
 
 

DETERMINAZIONE N. 267 DEL 11/04/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 
Struttura 
proponente: 

 

Area gestionale giuridico -  economica 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DOCUMENTALE 
DEL CENTRO STAMPA E FOTOCOPIE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
LAZIO. NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO  

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Dr. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO 

STANZIAMENTO 
BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

IL 
DIRIGENT

E 
NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 
 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici 

relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE” ed in particolare l’articolo 10 che disciplina i compiti e le 
funzioni del responsabile unico del procedimento e l’articolo 119 che 
disciplina le modalità relative alla direzione dell’esecuzione dei contratti;  

 
VISTO il decretodel Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”ed in 
particolare gli articoli 300 e 301 che disciplinano le modalità di 
individuazione del direttore dell’esecuzione nonché i compiti ad esso 
attribuiti;   

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
  
VISTA  la determinazione della Segreteria generale 4 aprile 2011, n. 225, con la 

quale è stata indetta la gara a procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di gestione documentale del centro stampa e fotocopie del 
Consiglio regionale; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale 20 dicembre 2011, n. 796 con 

la quale l’amministrazione ha disposto l’aggiudicazione definitiva della 
procedura di gara in favore dell’impresa Medilife S.p.A.   

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, 

concernente “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 
Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio 
Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 
ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, 

concernente il conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di 
Direttore del Servizio “Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 
Lavoro”; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale 28 gennaio 2014, n. 45, 

concernente l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali 
di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato 
A; 

 



VISTA la determinazione della Segreteria generale 25 febbraio 2014, n. 116, 
concernente modifiche alla determinazione 45/2014 “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità 
dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 
VISTO il contratto stipulato in data 21 febbraio 2012, Rep. Nr. 489 del 22 febbraio 

2012, tra il Consiglio regionale del Lazio, nella persona del Segretario 
generale pro tempore Sig. Nazareno Cecinelli e la Soc. Medilife S.p.A. nella 
persona del rappresentante legale, Sig. Massimiliano Picardi, per l’importo 
complessivo di euro 2.720.000/00 oltre IVA;   

 
CONSIDERATO che ai sensi delle richiamate disposizioni del Codice appalti e del 

Regolamento di esecuzione, riveste carattere di obbligatorietà procedere 
alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto da parte della 
stazione appaltante e che tale incarico va attribuito a persona diversa dal 
responsabile unico del procedimento;   

 
PRESO ATTO che tale attività, fino alla data del 28 gennaio 2014 è stata svolta, in 

ragione delle competenze attribuite alla struttura cui era preposta, dalla 
Dott.ssa Marzia Moscatellie che successivamente all’adozione della citata 
determinazione del Segretario generale 45/2014 la medesima strutturaè 
stata soppressa; 

  
VALUTATO altresì, che il responsabile unico del procedimento, Dott. Juri Marini, 

attualmente presta servizio presso una struttura di diretta collaborazione 
dell’organo politico e che pertanto si ritiene opportuno procedere alla sua 
sostituzione con il Dott. Giovanni Lavitola, in servizio presso il Consiglio 
regionale, in qualità di funzionario incaricato di funzioni dirigenziali 
relativamente dell’ufficio economato, magazzino, monitoraggio contratti;  

 

RITENUTO altresì, di procedere alla nomina del direttore dell’esecuzione per il periodo 
residuo di vigenza contrattuale, individuando nella persona del Sig. Fabio 
Manto funzionario in servizio presso l’Area giuridico-economica ed in 
possesso di adeguata professionalità e competenza per svolgere tale 
incarico;   

 

per le motivazioni sopra esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla sostituzione del Dott. Juri Marini con il Dott. Giovanni Lavitola quale 
responsabile unico del procedimento; 

2. di nominare il Sig. Fabio Manto direttore dell’esecuzione del contratto relativo al 
servizio di gestione del centro documentale del centro stampa e fotocopie del Consiglio 
regionale del Lazio. 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 


